
Нефтеюганское районное муниципальное 

общеобразовательное бюджетное учреждение 

«КУТЬ – ЯХСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

Ханты – Мансийского автономного округа-Югры Нефтеюганский район 

 

ПРИКАЗ 

31.08.2022г.         

 №507/1-0 

с.п. Куть – Ях 

 

 

О внедрении целевой модели наставничества 

 

На основании Распоряжения Минпросвещения России от 25.12.2019 N Р-145 

"Об утверждении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам 

среднего профессионального образования, в том числе с применением лучших 

практик обмена опытом между обучающимися", с целью достижения результата 

показателя регионального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование»,  п р и к а з ы в а ю: 

 

 

1. Внедрить в НРМОБУ «Куть-Яхская СОШ» целевую модель   

наставничества. 

2. Назначить координатором внедрения целевой модели наставничества 

Махрину Галину Николаевну, методиста. 

3. Утвердить Программу наставничества  НРМОБУ «Куть-Яхская СОШ» на 

2022-2023 учебный год (Приложение 1). 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой  

 

 

 

Директор     Е.В. Бабушкина 

  



Дорожная карта» реализации Целевой модели наставничества 

НРМБУ «Куть-Яхская СОШ»  на 2022-2023 г. 

Этап Содержание 

подэтапов 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1)Под 

готовка 

условий 

для запуска 

прог 

раммы 

настав 

ничества 

1) Изучение 

нормативной базы 

и тематических 

методических 

материалов 

1.1. Изучение Распоряжения 

Министерства просвещения 

Российской Федерации № P-145 

от 25 декабря 2019 г. «Об 

утверждении методологии 

(целевой) модели наставничества 

обучающихся для организаций 

осуществляющих 

образовательную деятельность 

по общеобразовательным, 

дополнительным 

общеобразовательным и 

программам среднего 

профессионального образования, 

в том числе с применением 

лучших практик обмена опытом 

между обучающимися». 

1.2. Изучение Положения о 

программе наставничества в 

НРМОБУ «Куть-Яхская СОШ», 

Программы наставничества в 

НРМОБУ «Куть-Яхская СОШ»  и 

методических рекомендаций по 

ее созданию 

Октябрь 2022 Директор школы 

Бабушкина Е.В.,  

Проектная группа: 

зам. директора    

Сивоченко О.Г. 

Иванова Н.И. 

Климович В.В; 

Руководитель ЦО 

«Точка роста» Савина 

С.С.; 

методист Махрина 

Г.Н.; педагог-психолог 

Скворцова Н.С. 

 2) Информи 

рование 

педагогичес 

кого коллектива 

 о Целевой модели 

наставничества; 

поиск потенциаль 

ных наставников 

2.1. Проведение Педагогического 

совета «О Целевой модели 

внедрения наставничества» 

2.2. Актуализация 

потенциальных партнерских 

связей с целью поиска 

наставников, сотрудничество с 

администрацией района, округа. 

2.3. Создание вкладки  на сайте 

НРМОБУ «Куть-Яхская СОШ»   

Ноябрь 2022 Директор школы 

Бабушкина Е.В., зам. 

директора    Сивоченко 

О.Г., 

Иванова Н.И., 

Климович В.В. 

 

 3)Подготовка 

нормативной базы 

реализации 

3.1. Разработка и утверждение 

программы наставничества в 

НРМОБУ «Куть-Яхская СОШ» 

3.2. Разработка и утверждение 

«дорожной карты» реализации 

программы наставничества в 

НРМОБУ «Куть-Яхская СОШ».  

3.3. Назначение куратора 

программы наставничества в 

НРМОБУ «Куть-Яхская СОШ» 

3.4. Издание приказа «О 

внедрении целевой модели 

наставничества в НРМОБУ « 

Куть-Яхская СОШ» 

Август 

2022 г 

Директор школы 

Бабушкина Е.В., 

проектная группа. 

Формирова

ние базы 

наставляем

ых 

Сбор данных о 

наставляемых 

1.Анкетирование педагогов, 

желающих принять участие в 

программе наставничества. Сбор 

согласий на сбор и обработку 

персональных данных.  

2. Анализ данных. 

ноябрь 

2022 г 

Куратор, заместители 

директора, 

педагог-психолог 

Скворцова Н.С. 

Формирова

ние базы 

наставников 

Составление 

старт-листа 

наставников 

1. Оценка участников-

наставляемых по заданным 

параметрам, необходимым для 

будущего сравнения и 

мониторинга влияния программ 

ноябрь  

2022 

Куратор, заместители 

директора 

педагог-психолог 

Скворцова Н.С. 



на всех участников. 

3.Анализ анкет желающих 

принять участие в реализации 

программы наставничества.  

Сбор согласий на сбор и 

обработку персональных данных. 

4.Формирование базы 

наставников и наставляемых из 

числа педагогов. 

Отбор и 

обучение 

наставников 

Рекрутинг 

наставников 

1. Собеседования с 

наставниками.  

2.. Обучение наставников 

(подготовка методических 

материалов для наставников, 

«Школа наставников») 

Декабрь 2022 Директор Бабушкина 

Е.В. 

Куратор, 

Педагог-психолог 

Скворцова Н.С., 

Методист Махрина 

Г.Н. 

 

Формирова

ние 

тандемов/ 

групп 

 1. Круглый стол участников 

программы с представлением 

наставникови формирование 

тандемов/групп. 

2. Информирование участников о 

сложившихся тандемах/группах. 

Закрепление тандемов/групп 

приказом директора. Назначение  

кураторов подпрограмм  (издание 

приказа). 

3.Составление планов 

индивидуального развития 

наставляемых. 

Декабрь 2022 Директор школы 

Бабушкина Е.В. 

Куратор, 

Психолог Скворцова 

Н.С. 

Организаци

я работы 

тандемов/гр

упп 

Закрепление 

продуктивных 

отношений в 

тандеме/группе 

1.Регулярные встречи наставника 

и наставляемого. 

2.Проведение групповой 

заключительной встречи всех пар 

и групп наставников и 

наставляемых. 

( подготовка к конференции) 

3. Регулярная обратная связь от 

участников программы 

4. Анкетирование участников. 

Мониторинг личной 

удовлетворенности участием в 

программе. 

Декабрь  

2022, 

Апрель  

2023 

Кураторы 

подпрограмм;   

Педагог-психолог 

Скворцова Н.С. 

Администрация  

Завершение 

наставничес

тва 

Подведение 

итогов работы 

каждого тандема/ 

группы и 

программы в 

целом в формате 

личной и 

групповой 

рефлексии, а 

также проведение 

1. Мониторинг и оценка  

качества реализации программы 

наставничества и личной 

удовлетворенности участием в 

программе наставничества. 

Мониторинг и оценка влияния 

программ на всех участников. 

2. Оценка участников по 

заданным параметрам, 

проведение второго, 

заключающего этапа 

мониторинга влияния программ 

на всех участников. 

3. Приказ о поощрении 

участников наставнической 

деятельности. 

4. Приказ о проведении 

итогового открытого публичного 

мероприятия для популяризации 

практик наставничества и 

Май   2023. Директор школы 

Бабушкина Е.В., 

Куратор, 

кураторы подпрограмм 

заместители директора 

Сивоченко О,Г., 

Иванова Н.И., 

методист Махрина 

Г.Н.,  

педагог-психолог 

Скворцова Н.С. 



награждения лучших 

наставников: Конференция 

«Наставничество: опыт, 

взаимодействие, открытия и 

планы» 

5. Приглашение на 

торжественное мероприятие всех 

участников программы 

наставничества, представителей 

организаций-партнеров, 

представителей администрации 

муниципалитета, представителей  

поселкового социума 

6. Проведение торжественного 

мероприятия для подведения 

итогов программы 

наставничества и награждения 

лучших наставников. 

7. Оформление итогов и 

процессов совместной работы в 

рамках программы 

наставничества в кейсы. 

8. Публикация результатов 

программы наставничества, 

лучших наставников, кейсов на 

сайте образовательной 

организации и организаций-

партнеров 

9. Внесение данных об итогах 

реализации программы 

наставничества в базу 

наставников и базу 

наставляемых. 

10. Формирование долгосрочной 

базы наставников( при 

необходимости) 

 

  



ПРИКАЗ 
 

08.02.2023  №56-0 

с.п. Куть – Ях 

 

 

О снятии с контроля приказа  

 

 

 На основании отчета руководителя структурного подразделения Савиной 

С.С. о проведении образовательного интенсива «Школа на ладони»,  п р и к а з ы в 

а ю:   

  

 

1. Объявить благодарность за качественную работу и сопровождение 

обучающихся на образовательных модулях в рамках реализации проекта «Школа на 

ладони» следующим педагогам: 

- Махриной Галине Николаевне, учителю; 

- Скворцовой Наталье Сергеевне, педагогу-психологу; 

- Смышляевой Надежде Георгиевне, учителю; 

- Самохваловой Ольге Евгеньевне, учителю; 

- Сапожникову Ивану Викторовичу, учителю. 

2. Снять с  контроля приказ от 12.01.2023 г. №19-0 «О проведении 

образовательного интенсива «Школа на ладони». 

3. Секретарю руководителя Мельниковой А.В. ознакомить довести приказ до  

сотрудников образовательной организации. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Приложение: Отчет о проведении образовательного интенсива «Школа на 

ладони». 

 
 

 

  

Директор     Е.В. Бабушкина 

 
  



« 
Нефтеюганское районное муниципальное  

общеобразовательное бюджетное учреждение 

«КУТЬ – ЯХСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

Ханты – Мансийского автономного округа-Югры Нефтеюганский район 

  
 

ПРИКАЗ 
 

22.03.2024  №160-0 

с.п. Куть – Ях 

 

 

Об итогах проведения Декады науки 

 

 На основании  приказа Департамента образования Нефтеюганского района 

от 01.03.2024 г. №224-О «Об итогах проведения Декады науки в центрах 

образования «Точка роста», информационной справки тьютора Савиной С.С. о 

проведении Декады науки,  п р и к а з ы в а ю:   

  

 

5. Объявить благодарность за качественную организацию и проведение Декады 

науки в пределах своих полномочий согласно плану (приложение 1 к 

приказу 01.02.2024г. №52-0) следующим работникам: 

 педагогу-организатору, учителю начальных классов Лозовой О.А. за 

качественное проведение общешкольных мероприятий в рамках Декады науки. 

 педагогу-организатору Лебедевой Н.С. за помощь в подготовке 

материалов для участия в районном дистанционном конкурсе научно-популярного 

видео «Знаешь? Научи!». 

6. Снять с  контроля приказ от 01.02.2024 г. №52-0 «О проведении Декады 

науки» как исполненный. 

7. Секретарю руководителя Мельниковой А.В. ознакомить довести приказ до  

сотрудников образовательной организации. 

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Приложение: Информационная справка о проведении Декады науки  

 

 
 

 

 Директор                                          Е.В. Бабушкина  

  



Приложение 

к приказу от 22.03.2024 г. №160-О 

 

Информационная справка по итогам проведения Декады Науки  

 в центре образования «Точка роста» 

26.02.2024  г. 

На основании приказа Департамента образования Нефтеюганского района от 29.01.2024 г. №72-О 

«О проведении Декады Науки в центрах образования «Точка Роста», приказа по школе,  в рамках 

реализации Комплексного плана мероприятий по организационно-методической поддержке центров «Точка 

роста», детских технопарков «Кванториум», на базе общеобразовательных организаций, центров цифрового 

образования «IT –куб», созданных в 2020-2023 годах и функционирующих в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре в 2023-2024 учебном году, с целью создания благоприятной мотивационной 

среды для обучающихся, с 05.02.2024 г. по 15.02.2024 г. в центре образования «Точка роста»  НРМОБУ 

«Куть-Яхская СОШ»  прошла Декада Науки. 

В рамках Декады науки были проведены следующие мероприятия: 

Научный квест «Хочу все знать» для обучающихся 1- 4 классов с привлечением ребят старших 

классов в качестве волонтеров.  

Образовательным организациям было предложено самостоятельное наполнение локаций квеста, в 

зависимости от возможностей центров образования. 

 

Количество участников 

/классы 

ФИО, должность привлеченных к 

мероприятию педагогов 

Ссылка на размещенный материал 

64 учащихся /1-4 классы Лозовая О.А. педагог-

организатор центра образования 

https://vk.com/club206865876?w=wall-

206865876_854  

 

Интеллектуальная игра «Эрудит».  

Формат игры «Что? Где? Когда?». Центрам образования предложено создать общую игру и провести ее на 

базе своего центра. Для этого каждому центру заранее  нужно было приготовить по 3 видео-вопроса. 

Количество участников 

/классы 

ФИО, должность привлеченных к 

мероприятию педагогов 

Ссылка на 

размещенный материал 

20 учащийся/6-7 классы Лозовая Ольга Александровна,  педагог – 

организатор центра 

https://vk.com/club206

865876?w=wall-

206865876_852     

Подготовлено 5 видео-

вопросов: 4 обучающихся, 1 

педагог 

Лозовая Ольга Александровна,  педагог – 

организатор;  

Лебедева Наталья Сергеевна, педагог 

дополнительного образования 

 

Подготовлено 2 видео 

вопроса 

Олышевко Ирина Владимировна  

Забеленчикова Юлиана Олеговна, 

Гусева Татьяна Ивановна 

Волонтеры: 

Журавлева Владислава, обучающаяся 11 класса 

Брайненгер Анна, Голубков Лев, Струк Ариана, 

Петин Дмитрий, Мехоношина Виктория, Ефимов 

Ярослав – обучающиеся 2б класса 

 

 

На основании приказа Департамента образования Нефтеюганского района от 29.01.2024 г. № 76-О 

«О проведении районного дистанционного конкурса научно-популярного видео «Знаешь? Научи!» среди 

обучающихся центров образования «Точка роста» Нефтеюганского района» с 05.02.2024 по 19.02.2024 года в 

рамках Декады науки была организована работа по проведению данного районного конкурса. 

Районный конкурс  «Знаешь? Научи!» организован в заочном формате, в группе «Центры «Точка 

Роста» социальной сети «ВКонтакте» - https://vk.com/public206952807   

Для участия в данном конкурсе принимались научно-популярные видеоролики 

продолжительностью до 5 минут с объяснением какой-либо научной теории, концепции или правила. В 

ролике участник выступал в качестве научного блогера.  

Конкурс проводился среди участников трёх возрастных групп.  

В районном дистанционном конкурсе «Знаешь? Научи»  представлено 10 работ обучающихся 

НРМОБУ «Куть-Яхская СОШ 

Количество 

участников 

/классы 

ФИО, должность привлеченных к 

мероприятию педагогов 

Ссылка на размещенный 

материал 

10 Лебедева Наталья Сергеевна, педагог- https://vk.com/public206952807?w

https://vk.com/club206865876?w=wall-206865876_854
https://vk.com/club206865876?w=wall-206865876_854
https://vk.com/club206865876?w=wall-206865876_852
https://vk.com/club206865876?w=wall-206865876_852
https://vk.com/club206865876?w=wall-206865876_852
https://vk.com/public206952807
https://vk.com/public206952807?w=wall-206952807_1113


обучающихся/ 1- 11 

классы 

организатор; 

Лозовая Ольга Алексендровна, учитель 

начальных классов; 

Моисеева Снежана Николаевна, учитель 

начальных классов; 

Кокшарова Татьяна Викторовна, учитель 

музыки,  

Фаткуллина Айгуль Нурфаизовна, учитель 

начальных классов; 

Скворцова Наталья Сергеевна, педагог-

психолог; 

Неупокоева Рената Валерьевна, учитель 

математики; 

Махрина Галина Николаевна, учитель 

химии и биологии; 

Самохвалова Ольга Евгеньевна, учитель 

английского языка 

 

 

=wall-206952807_1113 

https://vk.com/public206952807?w

=wall-206952807_1129 

https://vk.com/public206952807?w

=wall-206952807_1160 

https://vk.com/public206952807?w

=wall-206952807_1168 

https://vk.com/public206952807?w

=wall-206952807_1169 

https://vk.com/public206952807?w

=wall-206952807_1138 

https://vk.com/public206952807?w

=wall-206952807_1141 

https://vk.com/public206952807?w

=wall-206952807_1111 

https://vk.com/public206952807?w

=wall-206952807_1137 

https://vk.com/public206952807?w

=wall-206952807_1149 

На основании протокола жюри конкурса определили победителей, призёров и участников данного конкурса. 

Таблица результатов районного дистанционного конкурса научно-популярного видео «Знаешь? 

Научи!» НРМОБУ «Куть-Яхская СОШ» 

№ Фамилия, имя 

участника 

Образовательная 

организация 

ФИО наставника Результа

т участия 

Возрастная группа «Обучающиеся 1-4 классов» 

1

. 

Бадигова 

Вероника 

НРМОБУ «Куть-

Яхская СОШ» 

Лозовая Ольга 

Александровна 

1 место 

2

. 

Моисеева Ульяна  НРМОБУ «Куть-

Яхская СОШ» 

Моисеева Снежана 

Николаевна 

2 место 

3

. 

Богославец 

Вероника 

НРМОБУ «Куть-

Яхская СОШ» 

Фаткуллина Айгуль 

Нурфаизовна 

участие 

4

. 

Гриченко Валерия НРМОБУ «Куть-

Яхская СОШ» 

Фаткуллина Айгуль 

Нурфаизовна 

участие 

5

. 

Кокшаров Максим НРМОБУ «Куть-

Яхская СОШ» 

Кокшарова Татьяна 

Викторовна 

участие 

Возрастная группа «Обучающиеся 5-7 классов» 

3

. 

Неук София НРМОБУ «Куть-

Яхская СОШ» 

Кокшарова Татьяна 

Викторовна 

1 место 

4

. 

Лисовцова Карина НРМОБУ «Куть-

Яхская СОШ» 

Скворцова Наталья 

Сергеевна 

2 место 

Возрастная группа «Обучающиеся 8-11 классов» 

5

. 

Щекатурова 

Валерия 

НРМОБУ «Куть-

Яхская СОШ» 

Неупокоева Рената 

Валерьевна 

1 место 

6

. 

Сорокина Эвелина НРМОБУ «Куть-

Яхская СОШ» 

Махрина Галина 

Николаевна 

2 место 

7

. 

Алексеев Иван  НРМОБУ «Куть-

Яхская СОШ» 

Самохвалова Ольга 

Евгеньевна 

3 место 

 

Победителям и призёрам конкурса вручены именные дипломы в электронном виде. Все участники 

получили электронные сертификаты, наставники – благодарственные письма. 

Всем педагогам и обучающимся, которые оказали содействие подготовке и проведении Декады 

науки вручены электронные сертификаты участников и благодарственные письма. 

 

 
Савина С.С., тьютор 

 

https://vk.com/public206952807?w=wall-206952807_1113
https://vk.com/public206952807?w=wall-206952807_1129
https://vk.com/public206952807?w=wall-206952807_1129
https://vk.com/public206952807?w=wall-206952807_1160
https://vk.com/public206952807?w=wall-206952807_1160
https://vk.com/public206952807?w=wall-206952807_1168
https://vk.com/public206952807?w=wall-206952807_1168
https://vk.com/public206952807?w=wall-206952807_1169
https://vk.com/public206952807?w=wall-206952807_1169
https://vk.com/public206952807?w=wall-206952807_1138
https://vk.com/public206952807?w=wall-206952807_1138
https://vk.com/public206952807?w=wall-206952807_1141
https://vk.com/public206952807?w=wall-206952807_1141
https://vk.com/public206952807?w=wall-206952807_1111
https://vk.com/public206952807?w=wall-206952807_1111
https://vk.com/public206952807?w=wall-206952807_1137
https://vk.com/public206952807?w=wall-206952807_1137
https://vk.com/public206952807?w=wall-206952807_1149
https://vk.com/public206952807?w=wall-206952807_1149

